¹ Pius hist. Asiat. c. 53. Phrantz. supp. c. 27. Calcondyl. l. ix. Bizar. sup. l. ix. Bosius l. vii. — ² Phrantz. supp. c. 27. — ³ Calcondyl. de reb. Turc. l. ix. — ⁴ Bizar. hist. Pers. l. ix. — ⁵ Bosius hist. equit. Hier. p. 2. l. vii. — ⁶ Turcogr. l. i. p. 20.

alteram in urbem Constantini colonos deduxit, tertiam illie in patria habitare jussit, non quidem intra urbem, sed extra moenia. Ipsum regem Trapezuntium, et omnes ejus primores in naves coniectos Constantinopolim deportavit». Et infra: « Postea bello contra Czucasanem duxerat filiam Davidis ex qua tres filios suscep- perat orto, cum adversus eum sultanus pro- fectionem susciperet, afflictum illum quondam Trapezuntis imperatorem de medio sustulit ». Oppressam vero Trapezum fraude protovestiarii, Christianae rei proditoris, tradit idem auctor, ac Joasaphum, cognomento Cusam, patriarchatu de- jectum a sultano, detonsam illi barbam, ac alteri fissas nares, cum nollent permittere pro- tovestiario ipsi bassæ rogatu, ut superstite uxore aliam duceret, Demetrii Asanis filiam que prin- cipi Athenarum nupta fuerat. Illum vero dum tesseris luderet infelici morte occupatum periisse, quod triste divinae vindicæ exemplum in patriarcharum historia repetit: « Ut bassa, inquit, vidi patriarcham, et magnum Ecclesiarcham plane a gerendo illi morem abhorrente, apud sultandum oblinuit, ut patriarchæ barba præcideretur, et magni Ecclesiarchæ nasus ab utroque latere funderetur: ae statim sine mora patriarcham edicto regio e patriarchico throno deduxit, atque inde depulit: Mihi vero (in eodem loco, ubi barbae desecionem passus fuerat) magna ille voce inquit: Non tantum barbam de- seram veritatis causa, ne transgrediar leges meas, atque in penas incurram, sed ipsas etiam manus, et pedes atque adeo caput ipsum. Ita patriarcha sede expulsus exit ». Et infra: « Caeterum turpem amoris sui cupidinem explevit protovestiarius, acceptaque potestate a bassa duxit illam mulierem contra leges adulterio in- quinans, legitima uxore sua, et liberis abdi- catis, et expulsis prorsus. Verum non diu inultum tantum scelus divinae vindicæ gladius abiire sinit, quo minus ei dignum tacto præ- minus daret, sed brevi et celeriter dedit: quodam enim die sedens ille cum quibusdam primoribus, alea et tesseris ludebat, tunc extendit manum, ut tesserias prehenderet, et ja- cceret, dumque extendit, continuo moritur horri- bilem in modum, stridens dentibus. O patientiam Dei se ab irascendo in longius etiam susti- nentis! Perlata ad sultandum et bassam subita et terribili illa protovestiarii morte, admiratio eorum animos invasit, et cognoverunt esse justo Dei iudicio factam ultionem discipline causa, contrastatique sunt ».

40. *Græcorum patriarchæ Simoniaci et in- digni.* — Porro in dicti patriarchæ locum suff- fectus est a Græcis Marcus Hieromonachus co- gnomento Xylocarabes, qui quartus numero extitit, postremusque patriarcha liberis suf- fragiis post captiam Constantinopolim designatus; nam cæteri prelio dignitatem a Turcarum ty-

ranno coemerunt, ut Turcograeca Monumenta prodidere: « Horum quatuor, inquit, hacte- nus commemoratorum patriarcharum, qui sunt Scholarius, Isidorus Joasaphus, et Xylocarabes, quisque ita creatus fuit, ut omnino nullum sultano donum afferret, sed libere facti sunt, sicut olim sub imperatoribus Romanis: quo tempore imperator munera patriarchis dabat, sicut hoc supra diserte scripsimus ». Addit auctor Xylocarabem dejectum patriarchau immorbiitate Trapezuntinorum, qui cum in aula sultani amicorum multitudine gratia florarent, subornarunt clericum munieribus, atque in in- vidiam vocarunt Xylocarabem, imposita fœda calunnia, quasi veetigalis nomine mille aureos sultano esset pollicitus ad oblandiendum pa- triarchatum, tum subdit: « Ita convenerunt Tra- pezunti proceres et nonnulli alii ampli civi- tatis homines, aureosque mille corrogatos sultano miserunt cum his verbis: Quia pa- triarcha majestati tuæ tribulum ducatorum mille promisit, ecce damus id et nos, ut pa- triarcham faciamus nostrum monachum, quia cunctus populus, et una clericorum chorus non ferunt patriarcham Marcum. Rex, ut eam ora- tionem audivit, risit equidem, et diu hæsit co- gitabundus, reputans cum animo suo, quanta vis esset invidiae, quanta stultitia Romanorum, et quam parum in via Dei ambularent; tum respondens dixit: Ita certe est: pollicitus fuit hos mille ducatos patriarcha. Hoc sultanus eo consilio respondit, ut legem novam sanciens initium induceret, quicumque fieret patriarcha principium felicis a munere majestati ipsius dando diceret: at miserandus patriarcha Marcus tale nihil neque dixerat, neque promiserat, sola scilicet calunnia, ut diximus, hoc educendi ipsius e solio causa commenta fuerat. Tunc sulta- nus, ut aurum illud accepit, dixit: Quoniam igitur iste cuncto populo inquisitus est, sane dej- cete eum, et create illum quem vultis: confes- sim itaque Marco patriarchatum abrogarunt in- vito per detestandam injustitiam, eumque inde expulerunt ».

41. Excitate inde sunt turbae, probante Marco se calumniis circumventum: quo ani- madverso, Dionysius Philippopolis metropolita irrepsit in patriarchatum opera Mariae reginæ sultani novicæ, aucto honorario vectigali, quod peseccium vocant: « Interim », inquit Turco- græca historia, « regina Maria quod animo con- ceperat de Dionysio faciendo, id etiam in opus perduxit: duo namque ducatorum millia in lanceam argenteam conjecit. Cum his ad sulta- num accessit, eum adoravit, aurum manibus portans: quam ut ille vidit, interrogavit eam: Quid sibi mater mea istud auri cum argentea lancea vult? Respondit haec: Habeo quemdam monachum mihi proprium, quem queso mihi per majestatem tuam liceat facere patriarcham.

Acceptit sultanus aurum, magnas gratias noveræ sua egit, que tantam ipsi accessionem fecerat. Tunc ei dicit : « Eae, mea mater, istud quod vis; cumque mandatum sultanus misisset, abductus est e throno Symeon, patriarchico honore et dignitate spoliatus ». Potiri tranquillo honore non licuit Dionysio; accusatus enim, quod circumcisus fuisset a Turcis, et ostenso in synodo praepatio, semet abdicavit; electusque iterum superior Simeon Trapezuntius, qui pescesii, id est, vestigialis patriarchie nomine, duo millia aureorum coaelus pendere; post triennium Raphael Hieromonachus Servius indignissimus indignum trudit.

« Hic aditum in palatium habebat multorum amicitia florens, basis charus, apud quos cum libere agere posset, adit eos supplex, colloquitur, paciscitur, pollicetur se quotannis illaturum in aerarium palatii regii charatzium, hoc est, tributum duo millia aureorum. De pescesio jam convenerat, quod daretur quando novus fieret patriarcha. Bassæ, postquam haec audierunt, amicum suum Raphaalem libenter admiserunt, eaque de re ad sultananum retulerunt: qui re auditâ multum delectatus est statimque Simeonem e patriarchico throno abduci impetravit, quod et factum est ». Quam pravis vero moribus infectus esset novus patriarcha, oclavus numero, nomine Raphael Hieromonachus Servius, describit Turcograecæ auctor, sic inquietens: « Erat porro ebrietati et crapulae multum deditus, imo quotidie per totum anni orbem heltuando dies et noctes hujusmodi morum dissolutione traducebat: nullas canonicas horas, nec vespertinas, nec matutinas ipse unquam audiens, quotiescumque aliquis, aut propter necessitatem, et usum spiritualem, aut propter jus dicendum ipsum quirebat, nunquam sobrius erat, sed semper ebrius: quod ut magis credatur, aio, ipso venerando magnæ Parasceves die, quando sanctissimæ passionis Domini nostri Jesu Christi meditationi invigilandum erat, ipsum vino oppletum fuisse: stetisse quidem in throno, verum præ ebrietate consistere non potuisse, sed de manu ejus sceptrum sacrum cecidisse: id humo quidem sustulerunt, eique, cum e somno excitassent, reddiderunt: qua de causa omnibus odio tuitum consecratis hominibus tum laicis, idque partim propter quotidianam temulentiam, partim propter linguae ruditatem, Graeca enim non callebat, sed tantum Service sciebat ». Et infra: « Cum hoc modo thronum condescendisset, pollicitatione bis mille ducatorum quotannis pro tributo persolvendorum, primus annus elapsus est, et charatzium erat dandum: accessiverunt ergo ipsum bassæ in senatum, postulantes ab eo promissum charatzium; at iste simplex nec charatzium habebat, nec quemquam qui ipsi succurreret, non clericum, non primarium

virm, non de populo ullum. Videntes ergo bassæ se ab ipso delusos esse, conjecterunt miserum in carcere. Elapsus aliquot diebus petit sibi facultatem a basis dari e custodia exequi ob cogendam a Christianis stipem, si forte ex eleemosyna collectione posset, quod fisco debebat, persolvere. Paruerunt illi, sed loco indumenti collo et humeri catenam ferream gravem injecerunt, adjuncto Turea, qui eum trahebat et custodiebat. Quocumque igitur catenatus veniebat, mendicabat, et quæ colligebat in cibum ac potum vertebat; ita misere hanc arummosam vitam reliquit ».

In hujus locum subrogatus est Manuel dictus Maximus olim Ecclesiarcha, cui nares fissæ ob legem Christi de conjugio non solvendo in causa protovestiarii Trapezuntii, in quo creando servatos ritus describit Turcograeca historia hisce verbis: « Hunc Ecclesiarcham fecerunt monachum, et pro Manuele Maximum nominaverunt. Tunc ei dederunt minorem significationem, et post vespertinum cantum majorem. Postridie cum liturgia celebraretur toto populo congregato, tum sacri ordinis, tum sæcularis declaravit ipsum Heraclensis patriarcham in Pamphariste templo magna frequentia, solemnitate et hono ordine: tum apprehensum in sublimi patriarchatus throno statuit, dato eliam pastorali baculo in manu, musicis interea psalmorum cantu dominum, et sacrorum principem de more celebrantibus: tum ipse benedictionem populo Domini dedit. His ad hunc modum peractis, duxerunt ipsum pontifices, clerici et primores cum decem aureis pescesii causa ad sultanum, cujus ipse manum osculatus illam pecuniam in portam intulit. Deinceps in eniisque anni exitu binorum millium ducatorum charatzium dederunt ».

42. *Egei maris insulas sui juris Mahometes facit.* — Haec de misera Gracorum schismaticorum sorte ex ipsorum Monumentis delibanda visa sunt, ut eorum improbitas et calamitas in luce colloctur, qui a Turcarum tyranis potuerunt a Romanis Pontificibus patriarchalis dignitatis auctoramentum petere maluerunt: tunc vero Moschos, qui Constantinopolitanus patriarcha imperio antea obnoxii fuerant, ab iis se divulgasse ex Joannis Basilii magni ducis oratoribus inferius referuntur: nunc ad Mahometem II, a quo hi patriarcha pro libidine præficiabantur Orienti, dejiciebanturque, redeamus, quem propagatis denique in Cappadocia late victoris, triumphali pompa reversum Constantinopolim, classem in Egei maris insulas, que parebant Christianis, immisisse tradunt¹, ac Lemnum Lesbiumque expugnasse, Mitylene urbe prope deleta, et insulanorum multitudinem velut alteram coloniam Constantinopolim abduxisse;

¹ Bizar. hist. Persic. I. ix. Boscas p. 2. I. vii et ali.

Nicolaum vero Catalusium Lesbi principem patricium Geniensem immaniter interemisse, Samothracem etiam insulam a Mahomete antea captam ex litteris Pontificis¹ constit, quibus Joannem Lascarim Rodanquinam insulæ ducentem commendat, ut ad eam e servitute Turcica liberandum stipem conferret. De Lemno porro, Lesbo, Taso, Nembro, aliisque minoris nominis insulis, quas antea Callistus III. Ludovici patriarchæ opera eripuerat Turcis, iterum ab hoste occupatis haec ad sui excusationem refert Pius², cum ob acceptam Ferdinandi contra Gallos causam earum patrocinium intermisisset : « Acquisitæ, inquit, insulæ ad hostes rediere, cum nos intestinis Italiae motibus, et subditorum seditionibus occupati, longinqua prospicere non possemus, presertim cum Roma ipsa in periculo esset, non solum baronibus per circuitum, sed aliquibus Romanis civibus res novas molientibus, et Ecclesiasticae potentiae insidiantibus ».

43. Potuisse Venelos Lesbon servare contra Turcarum impetus, cum florentissimam classem in mari tenerent, sed dum sua commoda ab aliis Christianorum segregant, sibi contulisse exitium Gobelinius retinet³ : « In Asia, inquit, Turcarum imperator classe Lesbon insulam fama notissimam cepit, treto non magno a Trojano discentiam agro : tyramnum insulæ ab origine Geniensem, et qui primi erant apud eum, et omnes Italiæ generis viros palo suffixit, reliquam turbam in servitutem rededit. Potuissent Veneti periclitantibus opem afferre, quorum classis quatuor, et forsitan viginti triremum instructissima prope aderat, qua visa fugissent hostes : sed praefectus injussu senatus Turcis bellum indicere non præsumpsit : nunc et ipsum penitet, et senatum, qui maris imperium affectare Turcas non dubitant, et Chio timent, et Rhodo, nee Eubœam servare posse confidunt ». Præter tot insulas et regna adjuncta est Turcico imperio nobilissima peninsula Peloponesus olim dicta, nume Morea, de qua haec Pius in illius historia narrat⁴ : « Thomas, quamvis haereditario jure imperatorem se dicere posset, cuius majores longa serie Graecorum nomini imperaverant, metu tamen Mahometis eo titulo abstinuit, et cum Callixtus Pontifex maximus in sui Pontificatus initio adversus Turcas invitaret, existimat Thomas Turcarum imperium proculdubio ruiturum, Mahometique tributum negavit. Cum vero non tam magnifica facta quam verba esse inimadverit, persoluto tributo, et adjectis donis Mahometi reconciliatus est : nunc vero, si vera est fauna, per hos dies allata violata tidei majorem subire penam compulsus, Mahometi prorsus subjectus est, Peloponesus tota Turcarum imperio adjecta ». De Demetrii et Thomæ

Palaologorum clade prodit⁵ haec Turcograeca de duobus Palaologis historia : « Cum ad sultanum allatum esset inter Palaologos fratres duos despotas non convenire, sed quotidiana inter eos concertationes esse, nec item tributum, quod convenerat, ab eis pendi, et quod pejus, a Demetrio significari, fratrem Thomam conventis non slare, sed veteres Patras, et Calabrita, quæ ipsius maiestati dedita essent, animum ad hunc inclinare, cumque ex ditione fratris prædas agere, cumque his de causis ab eodem Demetrio litteris ad ipsos, et oppida capienda evocaretur, ira ille percitus infestis armis in Peloponesum contendit ». Addit Matthæum Asanem Demetrii sororem illi Coronæ arem dedisse, similiterque Demetrium despótam Spartam, et se ipsi commisso ea lege, ut filiam uxorem duceret, quæ ritu Saraceno desponsa Adrianopolim transmissa est. Cæterum miserum Demetrium, qui socer Mahometis fieri affectarat, ad tantam reductum inopiam, ut ne quidem equum habere Adrianopolis permetteretur, et vix ob Mahomete bassæ preces supplicium evasisse : de Thoma vero fratre felicio, qui ad Romani Pontificis sinum perlugit, tradit haec Turcograeca historia : « Thomas autem adventu regis cognito protulit, et cum uxore, liberis familiaque reliqua Romanum perrexit ; benigne excepterunt ipsos Itali, assignatis ad vitam degendam alimentis. Sed non multo post idem rebus humanis exemptus est, relictis inter liberos duabus etiam tiliabus : harum una Servia regi mupsil, altera principi Russiæ seu Moscovia. Habuit et neptem, quam sultanus Mahometus Bosnae regno, et omni circumiacente regione positus accepit, occiso ipso etiam rege ». Suscepserat Thomas duos filios, quorum minorem natu Manuelem, ait defecisse ad Mahometem, a quo duabus concubinis et totidem familis donatus est : majorem autem natu Andream in Pontificio asylo magnifice cultum visuri sumus. Cæterum Thomam ex Patria censiurbe secum caput S. Andreae Apostoli, ut pretiosissimum thesaurum, in Italianam asportasse, retinet Gobelinius⁶ : « Thomas Palaologus intererat Constantini Graecorum imperatoris frater a Turcis imperio dejectus Romanum venit, dimisso apud Anconam prelioso B. Andreae capite, de quo postea suo loco dicemus. Pontifex profugum benigne exceptit, misertusque nobilissimi sanguinis mansionem ei in adibus Sancti-Spiritus non procul a palatio, et in sumptuosum menstruos trecentos aureos constituit, cardinales ducentos addidere : cui et rosa aurea in die Dominica, quæ inde nomen habet, dono data est, qui honor nobiliori cedit ».

44. Hortatur Mahometem Pontifex ad amplectendam fidem Christianam et ad respuendum Alcoranum fidei insinuante doctrinam. — Profet-

¹ Pius II. VIII. p. 316. — ² Pius Astot. c. 88. — ³ Gobel. I. x. — Histor. de Emp. c. 12.

⁴ Tureog. I. I. — ⁵ Gobel. I. v.

rente ita latius Turciei imperii terminos Mahomete, excisoque Trapezuntino imperio, quod a Commenis ex ruinis Constantinopolitani, cum a Franciis anno MCCCIV captum est, excitatum fuerat, steteratque annis ducentis et quinquaginta septem, Pontifex tantis Barbarorum progressibus perculsus educere exercitum in expeditionem adversus Mahometem II decrevit, moreque predecessorum ipsum monuit, ut Christianorum imperium vastare desinaret, atque hortatus est⁴ ut Christiana sacra amplectetur, tuncque Orientis imperatorem jure appellatum iri, atque imperium suum latius propagaturum religione quam armis; imo mox Egyptios, Syros, Arabes, Afros ab illo subactum iri: condemnatos esse eorum susurros, qui aiunt, Baptismo suscepto, illum a Tureis dejectum iri, ac modum quo populos facile in officio conlineret edocuit: Constantini et aliorum regum, qui Christo nomen dederant exempla proposuit, ne non ingentem gloriam, quam Turcis ad veram fidem ad ductis sibi pariturus esset: inanem esse hujus mundi felicitatem, ac veram in celo, servata lege Evangelica, consecrandam: tum mysteria fidei Christianae exposuit, multa de Trinitate, quam in Deo Turcae negant, disseruit. Mahometicæ legis deliramenta detexit: matre enim Alba Christiana natus Mahometes, ut supra diximus, superstitionis Mahometicæ impietatem suspectam habebat, nullamque legem ipsum coluisse creditus esl.

« Pius episcopus, servus servorum Dei, illustri Mahometi principi Turcorum, timorem divini nominis et amorem.

« Scripturi ad te aliqua pro tua salute et gloria, proque communi multarum gentium consolatione et pace, horlamur ut benigne audias verba nostra, nec prius dannes quam judices, nec prius judices, quam singula diligenter intelligas. Accipe quod scribimus in bona partem, et usque in finem patienter audi. Si bona sunt qua suademus, amplectere: si mala, respue et in ignem mitte, neque idecreo Epistolam rejicias, quia Christiani hominis est, et ejus Christiani qui ceteris praest: non enim te odio prosequimur, neque tuo insidiarium capiti, quamvis nostra religionis hostis existas, et armis Christianam urgeas plebem: operibus tuis, non tibi, sumus infensi: diligimus, jubente Domino, inimicos nostros, et pro persecutoribus nostris oramus. Sapientibus et insipientibus debitores sumus, et omnes eupimus fieri salvos, Graecos, Latinos, Judeos, Saraceenos, et omnibus optamus bona. Sed scimus vera bona neminem assequi posse, qui extra Evangelium degit, et a Christo Domino nostro est alienus. Noli autem aures claudere aut oculos averttere, cum Christum nominamus, quem Mahometea lex, in qua

natus es, et virum sanctum, et prophetam magnum, et Virginis filium, et miraculis clarum dicit. Multa tibi per eum et maximum bona advenient, si ei credideris, et ejus sacris initiari volueris. Ne horrescas haec, cum principium accipies, sed audiendu est Iota lex, deinde iudicium promendum. Audi quo tendimus: multa tibi et tuis progenitoribus cum Christianis bella fuerunt, multis sanguis effusus, multe urbes deletae, sacrae aedes incensa, raptae virginis, violatae matrone, vastati agri, seclera patrata sunt quaecumque in mentem venire possint, dum Tureus et Christianus, utr imponet, gladio contendit: tibi, et ut fama et opera ipsa loquitur, ingens desiderium est Christianos sub jugum mittere, et imperium Latini nominis obtinere, et sunt fortasse, qui hoc facile suadent, et omnia tuis armis pervia dicunt: et alii, tuas vires amplificantes, Christianas attenunt: alii in divisionibus et odiis, quam gentem nostram excedunt, spem collocant, haud difficile existimantes eos vinci ab exteris posse, qui domi dissident. Nos non ita ignoramus te credimus nostrarum rerum, quin scias quanta est Christianæ gentis potentia, quam valida Hispania, quam bellicosa Gallia, quam populosa Germania, quam fortis Britannia, quam audax Polonia, quam strenua Hungaria, quam dives, et animosa, et bellicarum perita rerum Italia: sola Hungaria diu progenitores tuos, et te ipsum fatigavit: octuagesimum jam annum adversus Hungaros Tureorum signa feruntur, et adhuc circa Savum et Danubium haerent: una te gens tuasque vires agitat: quid facias, si tibi cum Italib, aut Gallis, aut Germanis res fuerit, amplissimis et robustissimis populis?

Et. « Fortasse est, qui dicat, Justinianum imperatorem Constantinopoli sedentem, missus in Italiā Belisario, cum parva manu militum perditam Romam et reliqua loca usque ad Alpes recuperasse, nec te Justiniano minorem esse. Cave ne te fallant adulatores, domestica regum et assidua pestis: facilem principes magna de se loquentibus aurem præstant, atque idecreo sepe decipiuntur: rarus est qui non se vero majorem credat. Justinianus universæ Græciæ, et Illyrici, et Asiae, et Lyciae dominus erat, et Italiā non acquisivit, sed recens perditam recuperavit, et a Gothis, gente barbara, non ab Italib abstulit: nondum amor imperii Romani in mentibus Italib refrixerat, neque ullus erat, qui barbaricum jugum aequo animo ferret: cuncti arma pro imperio et patria magnis animis suscepserunt, nec tam Belisarius Italib libertatem restituit, quam Itali suum decus vendicarunt. Tui progenitores nunquam aut possederunt Italiā, aut viderunt, nec tibi jus ullum in ea est: quod si pergas Italiā invadere, senties tibi cum viris bellum esse. Fatum, res claras tui majores egere, nec tua mi-

⁴ Ms. Vallie, sign. num. 94, p. 92, et l. 1, Ep. Pii II. nom. 396

nora sunt opera, qui Constantinopolim expugnasti, et Peram e regione Genuensium coloniam, et Peloponesum magna ex parte in deditionem accepisti, et in Rascia, et in Valachia non parum agri adeplus es, et si sepe tuos hosles fudisti, et hoc anno Sinopem vetustam urbem, regis Eupatoris patriam, et ejus tyrannum cepisti, et Trapezunte direpta, incolas ejus et imperatorem in captivitatem abduxisti, et Joannem Cassanum, praelio congredi ausum superasti ! magna haec tibi videntur, nec nos parva esse dicemus. At Julius Caesar, cum de victoria Pontica triumpharet in curru, quo vehebatur, haec verba jussit inscribi : VENI, VIDI, VICI : imbellis eas gentes et parvi momenti existimans, quas Pompeius paulo ante dominuerat, et tu hac estate superasti. Alia est Italorum natura, aliae vires, alia ingenia, alii animi. Nesciunt subesse, qui soliti sunt praesesse : et nunc tota Italia armata est, equis et hominibus plena, nec pecunia caret, quae nervus belli dicitur. Non pugnabis contra foeminas, Italiam, aut Hungariam aut aliam in Occidente provinciam ingressus ; ferro hic res geritur, non Asiaticis sudibus, chalybaeus thorax peclora tegit, equi simul et homines tecti pugnant, ordines servant, nec vano melu pavent : fortior sit necesse, et manu promptior, et animo praestantior, qui eos loco depellat. Nec Christiana dissidia desiderio tuo conducere putes, aut in his confidas : umientur Christiani omnes si quando te audierint ad interiora Christianitatis accedere : nec tu melius Christianorum paci consulere potes, quam validis et magnis copiis Christianitatem invadens. Cessabunt privata odia ubi publica senserint, et conjunctis viribus adversus communem hostem arma sumentur. Nec tu necesse arbitris ad propulsandas tuas incursionses, ad comprimentum tuum impetum, tuasque vires elidendas totam Christianitatem uniendam esse, quod fatetur difficile ; sed una ex quatuor nationibus salis fuerit superque salis tuas copias profligare : atque ut de aliis faciemus, quamplures esse in tuo palatio arbitramur, qui totam Italiam lustraverunt, et vires et ingenia noseunt ; ipsos audi atque interroga, an aequari tuis viribus Italia possit, an vinei tuis arnis, an tuo imperio subjici. Plus negotii Romanis sicut Italiam acquirere, quam orbi reliquo fræna impnere.

46. « Dicet aliquis, quod supra letigimus, intestina odia, quæ nostram gentem exagitant, introitum libi in Italiam posse præbere, et si unus principum te excludat, alterum inclusurum, datumque aditum. Sunt divisiones sane, et inimicitiae, et simultates inter Italos plures et graves, et periculose, et ulti non essent ! sed nullus est, qui dominum pati non Christianum velit, omnes in fide orthodoxa mori volunt, nulli autem est a religione recedere :

non hic invenies, quod tui majores apud Græcos, qui contendentibus de imperio duobus, nunc unu nunc alteri minus potenti auxilia ministravere, donec ambos enervatos et exhaustos ejecere, et sibi principatum arripuere. Aliae sunt Italæ potentiae, alii regum oculi, alia civitatum consilia. Venetorum respublie sapientia dives et auro, Christo devota, ut nostra fert opinio, prius evertetur funditus, quam hostem religionis in Italiam palialur intrare : atque haec quidem per sese, quando statuerit, nullis adjuta viribus tuas opes evertet : tantum terra marique polest ! An Florentinae urbis magnitudinem ignoras, et vires, et opes, et quanta erga Jesum reverentia, qualius amor ? credisne fieri possit, ut haec civilas Italiæ diversæ religionis hominibus aperiri sinat. Sunt aliae multæ urbes insignes, multi principes clari et magni. Nihil de regno Siciliae dicimus, quod armis hac tempestate concutitur, non possumus nulla nobis de illo promillere ; licet tamen hoc asserere, quod quanquam duo reges de ipso litigent et bello deercent, maluerit lamen uterque regno privari, quam tuis auxiliis victoria poliri ; quod si ad te aller confugerit, tolins Italie in se odia concitat. In Gallia Cisalpina, quæ et ipsa pars est Italie, dux Mediolanensis in armis excellit, et potentia par regibus habetur : nec parvae sunt dueis Mutine vires, aut Januensis qui Liguribus præest. Non contemnuendus ducis Sabaudie opulentus et validus in Italia præcipatus. Adest marchio Mantuanus, sunt alii complures urbium domini, quibus nihil potest esse molestius, quam nobilem Italiam vanæ superstitionis ritu fœdari. De nostris et Ecclesiæ Romanae civitalibus, et provinciis faciemus, quando nostram tibi professionem haud ignotam esse contidimus, quibus sola cura est servandæ et amplificandæ fidei Domini nostri Jesu. Haec si accepisti ab aliis, gaudemus, veritatem enim accepisti : sin minus, horlamur haec discutias, et verum vestiges, invenies nihil nos esse mentitos. Non folium sybillæ, ut quidam ait, de Evangelii pagina recitamus. Difficile est, atque adeo difficile ut impossibile dici queat, te tua in lege permanentem voti compolem fieri si, ut aiunt, imperium Christianorum desideras.

47. « Dices quamplurimos libi Christianos subesse, et de reliquis idem speras. Non est par ratio, paucissimi sub tuo imperio Christiani sunt, qui ad veritatem ambulent Evangelii, omnes aliquo sunt errore imbuti, quamvis Christum colant ; Armenii, Jacobites, Maronites, et alia quædam nomina Græca ; a Romaniae Ecclesiæ unitate aberrabant, cum tu Constantinopolim invasisti, neque adhuc decretum Florentinum acceperant, et in errore stabant, neque de sancto Spiritu, neque de purgatorio igne consona recta fidei senientes. Pauci fortasse inopes veri Christiani necessitate, non volunt-

tate, tibi obediunt. At urbes Italie potentissimas non est tuum cogere, validiores sunt, quam tuis queant exercitibus superari. Nostri que tibi acciderunt cum Taurinum invasisti, quod nostra ietas Belgradum vocat. Pauci erucesignati innumerabiles tuas copias prostraverunt: non est de Italib[us] speranda victoria, quibus adversa fuit cum Hungaris pugna. Quocirca, ut tandem veniamus quo nostra festinat oratio, et id dicamus, quod ad scribendum compulit, tuamque gloriam et tuam salutem tibi denique ostendamus, adhibe his paucis animum. Si vis inter Christianos tuum imperium propagare, et nomen tuum quam gloriosum efficere, non auro, non armis, non exercitibus, non classibus opus est. Parva res omnium, qui hodie vivunt, maximum, et potentissimum, et clarissimum te reddere potest. Quæris quæ sit? Non est inventa difficultis, neque procul querenda, ubique gentium reperitur, id est, aquæ pauxillum, quo baptizeris, et ad Christianorum sacra te conferas, et credas Evangelio.

« Hæc si feceris, non erit in orbe princeps qui te gloria superet, aut æquare potentia valeat. Nos te Græcorum et Orientis imperatorem appellabimus, et quod modo vi occupas, et cum injuria tenes, possidebis jure. Christiani te omnes venerabuntur, et suarum litium judicem facient. Oppressi undique ad te veluti commune patrocinium confugient, ex toto fere orbe ad te provocabitur: multi sponte sua sese tibi subjiciunt, tribunalia tua sequentur, et tributa præstabunt. Licebit tibi surgentes extinguere tyrannides, juvare bonos, oppugnare malos, nec Romana Ecclesia te arguet recta via vadentem: eadem erit erga te charitas primæ Sedis quæ in cæteros reges, et tanto major quanto eris ipse sublimior. Facile hoc pacto sine sanguine, sine armis, multa poteris nancisci regna. Vladislaus Lituaniæ princeps, Vitoldi frater, cum aspiraret ad regnum Poloniæ, essetque infidelis, ut voti sui compos fieret Christianus effectus est, et regnum obtinuit, cuius nunc filius Casimirus regnat, alter filius, qui etiam apud Hungaros regnavit, in bello contra genitorem tuum gesto superatus occubuit.

« Quid reris de te fiet Christianis initiatu sacris? magnus erit ad te concursus et felicitatis genus existimabitur inter subjectos tuos annumerari; quippe, ut arbitramur, si Christianus fuisses, mortuo Ladislao Hungariae ac Bohemiæ rege, nemo præter te sua regna fuisset adeptus. Sperassent Hungari post diuturna bellorum mala sub tuo regimine pacem, et itlos Bohemi secuti fuissent, sed cum esses nostræ religionis hostis, elegerunt Hungari, viri fortes et fidelissimi, religionem potius cum bello retinere, quam ea perdita pacem consequi: quot sunt in Epiro, in Peloponeso, in Macedonia, in reliqua Græcia, in Dalmatia, in insulis Egei,

Carpatii et Ioni maris, qui tuum imperium non alia de causa refugiunt, nisi quia alienus es a Christi ritu: et hi modo ad nos, modo ad alios recurrunt opeisque petunt, extrema omnia subbituri, prinsquam te circumcidunt et alienigenam dominum ferant, et nos eos aliquando argento, aliquando frumento, aliquando rebus aliis sublevamus: quod si baptizatus essem, et nobissem ambulares in domo Domini cum consensu, nec illi tuum imperium tantopere formidarent, nec nos eis adversus te ferremus opem, sed tuum polius brachium in eos imploraremus, qui jura Ecclesie Romane nonnumquam usurpant, et contra matrem suam cornua erigunt: et sicut nostri antecessores Stephanus, Hadrianus, Leo aduersus Aistulphum et Desiderium, gentis Longobardiae reges, Pipinum et Carolum Magnum accersiverunt, et liberati de manu tyranica, imperium a Græcis ad ipsos liberatores transtulerunt, ita et nos in Ecclesie necessitatibus tuo patrocinio uteremur, et vicem redde-remus accepti beneficii.

« O quanta esset abundantia pacis! o quanta Christianæ plebis exultatio! quanta jubilatio in omni terra! Redirent Augusti tempora, et, quæ poëtae vocant aurea sæcula renovarentur: habitaret pardus cum agno, vitulus eum leone, gladii verterentur in falces, in vomeres ac ligones rediret omne ferrum: excoletentur agri, evellerentur aspera dumeta, terra nitesceret, vici repararentur et urbes, resurgerent templa Deo sacrata, quæ ceciderunt: emergent qui collapsa monasteria replerent viris religiosis, divinis omnia laudibus personarent. O quanta libi rediret felicitas, qui ad aeterni pastoris ovile cunctas redigeres oves! quantum te omnes amarent, observarent, extollerent, qui communis omnium pacis et salutis fuisses auctor! Dicet aliquis hanc pacem, hanc unionem, hanc communem lætitiam haberi posse sub tua lege. Errat qui hoc censem: multos reges, multos populos viatos esse oportet, priusquam tuam legem ubique dissemines, nec si unias corpora, unies animos: sciunt Christiani suam legem sanctam esse, et veram, et salutarem, nec dimoveri ab ea possunt, quamvis aliqui aut libidine ducti, aut avaritia traxi, aut voluptate illeci, aut metu mortis affoniti, aut cruciati superati, nonnumquam circumcidantur, et in tuos ritus concedant, quorum si corda posses inspicere, intelligeres neminem esse, qui libenter consultoque recesserit ab Evangelio.

48. « Ostendimus supra quantum præcelant Christianæ gentis vires, et quam difficile sit tot nationes Christum colentes evincere: non est qui pacem speret sub lege Mahometea, in qua non est salus: difficultates experimentis ipse vides, qui etsi multis Christianis, hisque omnino non veris, imperas, minime tamen eis tuam legem persuadere potes, minus persuade-

bitur veris, quae non in argumentationibus rationum, sed in solo ferro fundata est, et quae vincere disputando non spectat, vi vincere tentat. Non sunt Christiani, qui vel bello superari possunt, vel disputationibus decipi, quando et armis excedunt, et rationibus munitissimi sunt, non solum divinae Scripturæ, sed etiam philosophia. impossibile est sub lege Mahometea unionem fieri: sub Christiana facile fieri potest: et id magna ex parte in tua voluntate consistit: tu unus si annuas, Turci omnes annuent. Nec Syrii, aut Egyptii, aut Arabes, aut Lybici adversabuntur tecum: quidquid est intra Hellespontum et Euphratem, et quidquid possides in Europa converteretur. Quid faciet baenlus Egyptiorum arundineus, quando Christianum te viderit effectum? quid imbellis Arabs? quid nudus Afer? Omnibus his Ethiopes imminent, presbytero Ioanni parentes, qui Christianus est. Non poterunt et illis, et reliquis Christianis obsistere. Nili cursum refinere possunt. Ethiopes, et congregatam aquam dimittere, que rumpat aggeres, ut totam inundet Egyptum atque submerget, cum sidus apparet Arcturi. Hispani et Sieuli facile Mauritiam invadent, et Catalani cum Iannensibus: scis quantum valeant Occiduae classes, et quantus est terror, vel Tyrrheni, vel Alexandrinis, vel eæteris Orientalibus, quando Christianæ triremes ad eos navigant, tua certe auctoritas, et animi magnitudo, et in bellis felicitas apud omnes admiratione est, qui Mahometem sequuntur legem: quod si te nobis adjunxeris, brevi totus Oriens revertetur ad Christum: una tantum voluntas pacare orbem potest, et ea tua est, si ad Baptismi gratiam se convertat. In te est eruditibus bellis imponere finem, et tantum præstare mortalibus bonum, quantum effari non possumus.

49. « Quæret aliquis, quomodo quiescat orbis, Turcis ad Christum conversis? quando nec ipsi Christiani inter se concordes existunt, et multa per Italiam, Germaniam, Galliam, et reliquias provincias desæviant bella. Dissidere inter se nostræ gentis homines non negamus, et pluribus in locis ferro contenditur. Divino olim consilio sub Octaviano propter reverentiam Salvatoris, qui tunc secundum carnem natus est, ea pax in orbe fuit, quæ nec ante nec postea visa est. Difficile est et propemodum impossibile quiescere in terris omnia, ubi homines sunt affectibus subjecti reprobis: illum ambitione exagitat, hunc cupiditas trahit, libido alium impellit: multa est inter mortales bellum materia, sed non sunt tam atrocia inter Christianos prælia, quam inter Tureas et Christianos. Christianus cum Christiano de agri possessione, de regno, de imperio, de gloria contendit: cum Turco de religione, de libertate, de vita. Inter Christianos, qui bello vincuntur, positis armis, nec vitam, nec libertatem amittunt, et

multis etiam patrimonia dimituntur, principes imperio privantur, inferiores dominum mutant, reliqua tenent.

« In pœliis quæ geruntur aut cum Turcis aut cum Saracenis, qui succumbunt, si vitam non amittunt, in servitutem rediguntur, et multi etiam religioni renuntiare coguntur. Haec acerbissima sunt et immanissima bella, quæ si tollantur, quod in te situm esse monstravimus, pax maxima exorietur, et universalis quies. Non sunt reliqua bella hinc comparanda, faciem quodammodo pacis habent et otii; nec illa tam multa erunt quando unus adsit, qui solo nullo compescere possit injurias, qualiter te futurum non ambigimus, si enim tua potentia Christianus officiaris. Videsne quantum tibi laudis affert Baptismi lavae? quantum cum Christo sublimis et conspicuus redderis? quis prohibet aquam? quid melius? voces fortasse aulicorum times tuorum, quorum non dubitamus dicturos tibi aliquos, quid cogitas? quid agis? quorsum te tua voluntas trahit? vis baptizari? vis Christianus fieri? nescis quod periculum adis? Omnes te Turci deserent, et ubi existimas fieri magnus, sicut multus, et Turcus natus Turcos deseret: inter Turcos crevisti: Turcorum te manus extolit, Turci Asiam et Græciam gubernant, Turci exercitus præsent, qui si vel minimam famam tuæ mutationis acceperint, e vestigio sumptis armis, te dejecto, imperatorem alium substituent; tu nudus et expulsus, si evaseris, apud Christianos mendicabis panem: nam quis Turcus est, quem suæ religionis penitent? moriemur omnes, priusquam nostri prophætie jugum executiamus.

50. « Non sunt parva, quæ isti objiciunt; adhibenda est et huic parti medela, quam nemo te ipso melius invenerit. Nostri tuos homines et quibus provincias commiseris non ignoras; quanta sit enique fides, et quis animus non te latet; non sit sine periculo magnum facinus et memorabile: vilia sunt quæ parvo emuntur; diligentia hic et labore opus est, pervestiganda sunt amicorum consilia, noseenda subditorum ingenia, et his utendum est, quos fidos et prudentes videris. Serviunt tibi non panei ex Christianis nati, qui quamvis ciremmeisi sunt, non tamen Christi nomen oderunt; his exerceitus, his præfecturas credere potes, qui tui sunt amantissimi, et ita regnum ordinare, ut quando velis presto sint omnes. Tui subditi magna ex parte Græci sunt et Armenii, ut diximus, et Jacobitæ, qui etsi aliquos errores habeant, Christiano tamen nomine censemur, nec aliud magis cupiunt, quam te similem eis esse, et illum deum colere, quem edunt ipsi: sperarent meliori loco esse futuros, qui nunc mancipia quam vilissima sunt, tributa exsolvunt gravia, injuriis afficiuntur quotidianis, ad bellum dueuntur inviti, et inermes cædibus exponuntur, privanlur liberis

et uxoribus: miserrima res est, postquam filios educaverunt, eos perdunt, rapiuntur in padantium pueri, circumciduntur, et Mahometis ritibus imbuuntur; vident infelices parentes non modo corpora liberorum, verum animas ire perditum, et angustiati inter tot calamitates plorare non praesumunt, majora mala timentes. Nemo horum te diligit, neque enim natura fert, ut eos amemus, a quibus patimur mala; quod si te Christianum cernerent, mirum in modum diligenter, felicitatem tuam euperent, et omnibus studiis tuam gloriam quererent, et filios suos, et seipso quam libentissime tibi donarent; magna est horum multitudo, et pro sua religione constantia: quod si prudenter eos tractaveris, nihil tibi de religione Turcorum verendum erit. Hi medios inter Christianos sese videntes, tuae potius voluntati consentient, fortunas et dignitates servatui, quam mortis pericula se subjiciant. Non suademus rem novam aut insuetam, tritum est; quod ostendimus, multi hoc et magni reges aggressi sunt.

« Apud Francos gentilis et idololatra Christianus effectus est Clodovaus, et simul eum eo regni proceres baptizari non recusarunt. Apud Hungaros Stephanus nostris initialis sacris omnem illam gentem Christo acquisivit. Apud Visigotos, qui longo tempore in Hispania regnaverunt, et usque in haec tempora ejusce gentis sanguis imperial, Recaredus Lexigildi filius, suadente Leandro Hispanensi episcopo, Ariane renunciavit haeresi, et cum omni gente sua Catholicam fidem complexus est. Apud Longobardos Agilulphus suau conjungis Theodelinda reliquit idola, et cum omni populo Christianae sese legi subjecit. Apud Iberos qui sunt in Asia, imperante Constantino majore, rex gentis cum conjugae et omni nobilitate atque plebe ad praedicationem unius captiuae mulieris, reficta idolorum insaniam, baptizatus est. Sed quid moramur, et non exemplum illud adducimus, quod omnium maximum? Constantinus ipse imperator ac monarcha viam aperuit, quam tu et tui similes ingredi absqueulla cunctatione possitis. Omnes qui eum praecesserant imperatores, excepto Philippo, gentiles fuere. Iovem, Mercurium, Apollinem, Herculem, et alia que sunt monstruosa nomina, tamquam Deos colebant: senatui et omni Romano populo stultitia Christus erat, proponebantur passim edicta, quae Christianos comprehendi jubebant, nisi sacrificarent idolis, crudelibus modis interfici: nul vilius erat nomine Christiano, infame genus, et maleficium habebatur summum Christo credere; sub Nerone, sub Domitiano, sub Diocletiano crudelissima in Christianos deservit persecutio.

« At Constantinus, acceptis imperii fascibus, postquam persuasus est a Silvestro praedecessore nostro in simulachris diemonia colti, et

imum tantum Deum esse cum Patre, et Spirito sancto Christum Jesum, et in Evangelica fumummodo lege salutem inveniri, non est cunctatus Christi fidem amplecti. Non dixit: senatus nulli adversus erit, resistet populus, copiarum duces alienabuntur, imperio dejiciar. Sed alto animo jaclans in Deo spem suam legem edidit, qua publice Christum coli jussit, et eam fidem teneri ab omnibus imperio subjectis, quam beati Apostoli Petrus et Paulus Romanis tradidissent, nec propterea sinistri aliquid sibi accidit, sed tum potissimum excellens et gloriosus evasit, cum in vexillis suis crux Domini Jesu apposita resplenduit. Viderat per quietem in aere signum crucis, et vocem audierat dicentem: *In hoc, Constantine, signo vince.* Vidiisse post medium diem cum foto exercitu crucem in celo radiantem, et legisse haec verba splendissimis characteribus expressa: *In hoc vince,* Constantinus ipse et B. Arthemiusr martyr testantur. (Per quietem vero de labaro preferendo edictum referit ex Eusebio Baronius¹.) Paruit, vexilla crucis erexit, civilibus bellis finem imposuit, superavit hostes, Barbaros affixit, imperium ampliavit, pacem subditis dedit, Ecclesiastis aperuit, concilia sacerdotum celebravit, haereses eliminavit, Iucem quam accepit ab Evangelio, cunctis gentibus communicavit, magnificus et excelsus super omnes Cæsares inventus, a Græcis et Latinis nostris celebratus: imperavit annos supra triginta; sedem imperii apud Byzantium, publicis tum privatis ædificiis magnitice constructis, de suo nomine Constantinopolim appellavit, et plenus dierum apud Nicomediam, edito testamento, in quo filios imperii successores reliquit, ut Christianum decet, sacris Ecclesie receptis, e vita decessit. Quid erat, quod ille amplius in terra posset optare? imperio politus est, omnium maxima vita ei et longa fuit, et parum obnoxia morbis, inimicos humiliatos vidit, et (quod hominibus dulcissimum esse solet) heredes amplissimæ fortunæ filios dimisit, nec alienum fuerit tantum imperatorem, qui Christianam fidem tantopere attulaverit, in alio seculo cum Christo regnare, ut est credere, cui servivit dum hic viveret. Quod si omnibus, qui patriam auxerint, juverint, defenderint, certum est esse in celo determinatum locum, in quo beati aeo sempiterno fruantur philosophi doctissimi tradiderunt, multo id certius de illis sperandum est, qui pro lege Domini vel servanda, vel angenda summis studiis contulerunt, sicut de Constantino ostensus est, quem sicut in terra felicem fuisse didicimus, ita et in celo beatum credimus.

51. « Eadem proculdubio eventura tibi esse confidimus, si nobiscum sapiens Christum colas, et magnum Constantinum imiteris, quem-

¹ Baron. Annal. to. III. an. 312. num. 19 et seq.

admodum Romani cum suo imperatore Christiani sunt effecti, ita et Turci tecum baptizabuntur, eritque tuum regnum super omnia, quae sunt in orbe, et nomen tuum nulla silebit telas; Latinae litteræ, et Græcae, et Barbaræ celebrabunt. Nemo inter mortales erit, qui te potentia aut gloria præcedet. Magna sunt hæc, quæ promittimus; majora quæ sequuntur; de regno, de potentia hujus sæculi, de gloria hac humana sumus locuti; caduca hæc et incerta sunt et fluxa; omnes morimur, omnia nata occidunt, et omnia orta senescunt; brevis est humanae prosperitatis cursus, cito regnum deficit, nulla potentia longa est, gloria quoque clari nominis, quamvis de maximis rebus diu perseveret, finitur tamen aliquando, et cum tempore deficit; nihil est inter mortales non mortale; conterit omnia tempus; esto duret per multa sæcula nomen, quæ dulcedo post obitum laudis? aut damnatus est homo in altera vila, et nihil ei prodest fama, quæ remansit; aut salvatus est, et ea non eget beatitudine donatus aeterna, quæ omni ex parte plenissima est. Filios ac nepotes præclaræ majorum nomina juvant, et nobis quoque dum vivimus dulce est talem hereditatem posse relinquere, quæ sit posteritatì solatium; est id quidem aliquo modo bonum, sed meliora querenda sunt, et stabilia bona, quæ nostra sint, neque unquam nos deserant. Philosophi, quos Peripateticos vocavit antiquitas, tria bonorum genera posuerunt, et alia esse animi dixerunt, alia corporis, alia externa. Stoici ea dumtaxat bona existimarent, quæ animum excoherent; hæc facit *justitia, prudentia, moderatio, fortitudo*, et quæ sunt aliæ in animo doles: egregiam corporis formam, roboris multitudinem, nobilitatem, clientelas, opes inter bona non acceperunt, quæ neque sunt in potestate nostra, neque possessori felicitatem praestant. Sed neque illi quatuor virtutes, quæ principales existinantur tranquillam homini mentem reddunt, nisi adiuniantur aliæ tres, quas theologicas appellant, et in animo sicut sunt: spes, fides, charitas. Tristis est et in anxietate moratur, et torpet, et angitur, et nihil boni operatur, qui spe futuræ vita privatus est. Sine fide impossibile est placere Deo, qui est ultimum hominis bonum, et finis in quem tendimus. Charitas divino amore fervet, curiosa est, animæ nostræ et proximo consulit, quem jubet lex ut tanquam nos ipsos diligamus; si ergo animi bona cupimus, et moralibus virtutibus opus est, et theologicis.

52. « Neque in his nulla est nobis cum tua lege contentio; alia sunt in quibus disereparamus: fatebitur tua lex et vitam eternam in altero sæculo reperi, et his itineribus ad eam perveniri: dicet tamen necessariam esse, verum non eam fidem, quam nos recipimus: amplectetur, laudabit charitatem, sed alia ejus officia dicet, quam Christianus. Sine spe non posse bene

homini esse fatebitur: sed spe finem longe diversum a nostro recipiet, pax erit in nominibus, bellum in rebus. Fecerat hæc nunc contentio, et quomodo vera et aeterna bona ex fide Christi consequi possis, et animæ tue consulere, quæ immortalis est, ostendamus. Etsi enim hujus sæculi, quæ dieuntur, bona concupisces, et inter mortales magnus videri vis, non tamen animæ tue oblitum te credimus, nec ex illorum numero censemus, qui cum Epicuro et aliis quibusdam delirantibus philosophis extingui animam simul cum corpore putaverunt; nec rursum te sine Deo esse censemus, sicut olim de Gallaecis in Hispania traditum est, qui nullum colebant Deum. Et de Pythagora, quem ferunt dicere solitum esse, non liquere sibi an Deus aliquis esset: quæ disputatio adeo impia judiciala est, ut ab Atheniensibus auctor ejus ejecitus sit, et libri in quibus ea continebantur exsteti. Possidonius scripsit, Epicurum nihil de Deo sensisse, sed ea, quæ de Diis loculus est, invidiæ depellendæ causa dixisse. Stultorum hæc assertio, sicut in propheta legimus: *Dixit insipiens in corde suo; non est Deus.* Haud equidem adeo rudem existimamus, ut cœlum credas rectore carere, et hanc pulcherrimam mundi machinam sine causa emersisse, et omnia fieri fortuito. Sed arbitramur te Deum nostrum confiteri, et in eum credere, qui cœlum ereavit et terram, et omnia quæ in eis sunt, et quod quæ creavit non negligit: nec te ignorare censemus incorruptibiles esse animas hominum, et, cum e corporibus nostris migrant, in alias regiones transferri, et bonas læta sortiri loca, et malas ad supplicium rapi: quod non solum in Evangelio nostro scriptum est et in Prophétis, sed tua quoque lex idem docet, quamvis in hoc mundo temporalia, quæ potantur bona, easu quodam fortuito evenire non recte arbitratur. Socrates et Plato et Aristoteles philosophorum principes de mundi regimine, de immortalitate animarum, de Deo eadem crediderunt quæ Christiani, quamvis aliqua novæ legis arcana, quæ nondum edita erant, ignoraverunt. Platonis in Epistolis hæc verba leguntur: « Credendum est autem semper veteribus sacrisque sermonibus nobis asserentibus, animam immortaliter esse, judecet habere, ac poenas dare maximas, cum a corpore fuerit separata; » quod intelligendum cum male vixerit.

53. « Non est hic locus apud te examinandus, qui pro tua lege Deum esse intelligis, qui omnia videt et omnia judicat, et animas corporæ mole solutas pro suis operibus in alio sæculo vel præmia recepturas, vel supplicia, non dubitas. Quæ eum ita sint, cognoscis stultum terrenis rebus ita aliquem inhærere, ut celestia negligat, et dum corpori studet, animam perdat. Breve est omne quod vivimus, etiam si ævum Mathusalem, aut etiam Nestoris annos possimus

attingere : quidquid aeternitati comparatur, momentaneum est : quotus hodie reperitur, qui centesimum impletat annum ? *Vita hominis*, ut inquit propheta, *in ipsis septuaginta anni, in potentibus aliquando ad octuaginta protenditur, ulterius labor et dolor*. Quotus iterum ex eis, qui nascuntur, ad perfectam pervadit aetatem ? quam multi moriuntur infantes ! quot pueros extinguunt morbi ! paucissimi juventutem superant. Angustissima est vita hominis et incerta, mille instant in omnes horas pericula, mille mortis fauces vitae nostrae insidiantur, minima res cursum nostrum interrupit. Alieno hic arbitrio sumus : vocat nos Deus quando vult, et ubi vult, et cum minime credimus, tum citamur : peremptoriamentio est, nec licet provocare, aut contra nisi ; parendum est altissimo Domino, et vilificationis ratio reddenda. Sapiunt qui ita vitam instituunt, ut vocati alacri animo abeant, et coram judice, qui nihil ignorat, impavidi consistant, in die illa tremenda et amara valde, in qua nil amplius mereri licet, et omnis spes ac metus ex his quae acta sunt pendet, neque supplicare juvat nec negare. Est igitur de anima curandum, quae, post hanc vitam, aliam habet vitam, in qua vel dolet, vel gaudet : *Quid prodest homini si universum mundum lucretur*, inquit in Evangelio Dominus, *animæ vero suæ detrimentum patiatur? aut quam commutationem dabit homo pro anima sua?* Hae vivimus, hae sapimus, hae Deo similes sumus, haec melior pars nostri est, rebus omnibus pretiosior, haec, dimisso corpore, in alias regiones ingreditur, corpus in terra jacet, et in pulverem convertitur, usque ad ultimum maximumque judicium sensu carebit, tunc vero pro meritis, que illi cum anima fuere communia, vel ad gloriam, vel ad poenam resurget. Quid Nino prodest late per Asiam imperasse ? quid Semiramidi ? quid Dionysio ? quid Herculi ad Indos usque penetrasse ? quid Adanthero Seythiae atque Asiae jugum imposuisse ? quid Ossyridi, dimissa Aegypto, per Syriam et Asiam in Thraciam duxisse copias ? quid Agamemnoni Ilium exussisse ? quid Cyro imperium Persarum constituisse ? quid Alexandro Magno illud evertisse, et usque ad Hydaspe in Orientem, et ad Tigrarem fluvium Septentrionem versus arma tulisse ? quid Hannibali Italiani vexasse ? quid Scipionibus Carthaginem delevisse ? quid Pompeio Orientales reges debellasse ? quid Julio Cesari subacta Gallia Romanum imperium invasisse ? quid Hunnorum regi Attila, Pannonia potito, Aquileiam in Italia subvertisse ? quid Tamerlano tot Asiae Syriæque urbes incendisse ? atque avum tuum prælio superasse ? quid genitor tuo Amurati sœpe de Graecis, sœpe de Hungaribus triumphasse ? quid caeteris regibus atque imperatoribus res magnas et claras gessisse prodest, si absque cognitione veri Dei mortui sunt ? et nunc eorum animæ apud inferos eru-

ciantur : laudantur hic, et ardent illic. Que sane voluptas in cruciatu esse potest ? quæ dulcedo gloriae in doloribus ? dura vox est eorum, qui vel in fauro Phalaridis beatitudinem esse dicunt : non bene cohabitauit dolor ac voluptas, nec nullus est in felicitate mœror. In celo plena fidelitas est, apud inferos plena miseria : cum eo ventum est, nihil juvat gloria quæ processit et fama sæculi.

54. «*Studendum igitur est ut post obitum, qui per omnes horas se interfert certus et incertus, animabus nostris bene consulamus : præveniendus est piis operibus dies mortis, et omnes actus nostri ita dirigendi, ut Deo placeamus ; ipse est enim finis omnium, et summum bonum, ad quod aspiramus, et ipsa beatitudo, cuius cupiditas omnibus mortalibus inest, quaerendum est iter ad eam, id recta tides ostendit, et operatio justitiae, quia nec justitia sine fide, nec fides sine justitia sufficit : Justus ex fide vivit ; ut scriptum est, et sine tide nemo est acceptus Deo. Tua lex (ut aiunt in sua quæcumque religione salvari hominem censet, si alioquin easte jusisque vivat, nisi Mahometea traditione relieta ad aliam transierit. Dicunt et in tua lege scriptum esse (est enim sibi ipsi saepè contraria) nulli salutem patere nisi in ea. Nos contra sentimus, et certi sumus viam vitæ soli Christiano, si bene agat, apertam esse ; ait enim Veritas nostra in Evangelio : Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvabitur : qui non crediderit, condemnabitur. Tu ergo, si futurum credis sæculum, si vis fieri salvus, si animæ tuae bene consultum cupis, ut fidem Romanæ Ecclesiæ, extra quam non est salus, et Baptismum recipias oportet. His duabus clavibus, tide et Baptismo, aperiuntur paradisi portæ, illis tamen qui apposite ad fidem vivunt, nam sine operibus fides mortua est ; Evangelio præbenda sunt aures et Christi doctrina sequenda, quæ nullum fallit.*

« *Dicis nolle tuæ legi nostram præponere, aut Mahometem relinquere prophetam magnum. Rogavimus ab initio, ut benigne audires, idem nunc petimus, et nunc maxime attentis auribus et pia mente opus est, et judicio recto, quando ad radicem arboris infructuosæ admovemus securim; audi seriem rerum, nosce historiam fidei, præbe aures vero, cui perraro est in altis aedibus locus. Callisthenem philosophum, crudelibus modis laecrum, in custodiam rapuit Alexander, qui vera loquens divinum cultum homini denegavit ; et Clitum Philippi lantibus commemorantem lancea transfodit. Timent homines exempla, et videntes melius adulatoribus succedere, quam recta monentibus, ad rugas se convertunt, et quæ placeant loquuntur. Antigonus aliquando unus ex successoribus Alexandri, qui regnavit in Asia, inter venandum mutata veste, relictis comitibus, errabundus apud agrestes homines in vili tugurio pernoctavit incogni*

tus; et combibens de seipso tanquam de altero perennatus astantes omnia quae fecerat mala ab eis audivit. Mane quesitus atque inventus, cum vestem afflatam et regium ornatum vidisset: *Iuste*, inquit, *puroram, quam ut primum indui, verum de me nisi hoc nocte nunquam audiri;* et Augustus mortuo Vero ideoreo seipsum supra modum dolere aiebat, quia non esset a quo verum audiret. Ad pauperes philosophos relegata est inquisitio veri, qui propterea sapientiae amatores vocantur, quia veritati serviunt, et nolunt decipi. Turpe est cuique homini errare, maxime regi, qui, si per seipsum non satis intelligit, prope habeat magistros quos interroget. Tantum placeat audire, ut pudeat, discere quod ignoras. Tria sunt hominum genera, ut inquit Hesiodus, primi et optimi, qui sese per omnia noseunt: his proximi qui recta monentibus auscultant: tertii prorsus damnandi sunt, qui neque ipsi vident, neque videntibus credunt: sed nulla in re periculosius erratur, quam in hisque pertinentiad fidem, neque utilius invenitur verum. Reete ad Antipatrum de Alexandro scribit Aristoteles monens, ne pro tot exercitibus, victoriisque, et subjugatione orbis terrarum gloriatur, sed cogitet quod si quis de Deo recte cognoscat, non minori gloria dignus est, quam ipse pro tantis rebus gestis tantaque potentia, et in ethicis sapientem, inquit, esse amicissimum Deo: sapiens autem nemo existimandus est, qui a recta fide est alienus; in his vero, quae sunt fidei, neque tuus legifer satis intellexit, neque tu in hanc usque diem satis didicisti.

55. « An vero recta monentem audire et sequi velis, futurus dies ostendet: si vero haec quae ad te scribimus audieris, signum erit ad discendum parati: si feceris quae monemus, eris proculdubio sapiens: nemo sapiens contumuit, nemo odit: nemo est, qui nolit esse sapiens: verum primus sapientiae gradus est nolle errare, et verum quam libentissime audire, maxime in his rebus, unde homini est salus, sicut est religio, quae ordinatur ad aeternam vitam. Audi ergo verum circa religionem: si non scribimus verum, argue seribentes, et despice tanquam stultos: sed noli falsum dicere, nisi cognoveris falsum esse, et narrabimus brevissime ab initio mundi usque ad obitum Salvatoris Christi nostrae legis arcana: deinde aliqua de tua lege dicemus, caue conferemus ad invicem, et quantum intersit ostendemus, conabimurque, quantum ex alto dabitur, lucem tibi ostendere, per quam possis ad eam lucem pervenire, que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.

56. « Cum creasset Deus in principio coelum et terram, et lucem et solem et lunam, et alia sidera, et plantas, et herbas, et volucres et pisces, et quadrupedum genus inextirpabile, ut scribitur in Genesis principio, ac reptilia ac alta

animantia, postremo Adam creavit et insufflavit in eum spiraculum vitae, et posuit eum in paradiiso deliciarum, et fecit adjutorium simile sibi Ewan ex costa ejus eductam, et data licentia, qua possent ceteros plantationum degustare fructus, ut abstinerent a planta prudentiae (scientiae boui et mali) imperavit; et ambos, cum prævaricati essent, ex paradiiso dejecit, atque humanum genos morte damnavit, jussitque laboriosam vitam et aerumnis plenam agere. Ab his propagata creatura rationalis. Quae cum rursus animo rebelli divinam majestatem contemneret, et in vita quoque prolaberetur, aquarum diluvio deleta est. Noe cum conjugé et sex aliis animabus in area salvatus est, et ab his omnes homines, qui modo sunt et post diluvium fuerunt, originem ducunt. Tres filii Noe, Sem, Cham et Japhet, redeuntibus aquis in locum suum, humanam gentem reparaverunt adeo, ut tradatur priusquam Noe moreretur quatuor millia hominum ex suis et filiorum lumbis exivisse, ex quibus etiam iniqui emerserunt. Nimbrotes filius Cham, et qui cum eo, in contumeliam Domini, turrim Babel ædificare cœperunt: in ea divisum est labium universæ terræ, et confusione impeditum opus. Secuta est peccatum pessimum Pentapolitana subversio, et Abraham et Loth inventi religiosi, in semine Abraham benedictæ sunt gentes, et circumcisio nisi pactum cum eo percussum est: fuit enim justus et placuit Deo in operibus suis cum filium Isaac divino imperio immolare non detrectasset, neque Isaac patris viam deseruit, cui natus est Jacob, qui alio nomine dictus est Israel: et huic duodecim filii fuerunt, a quibus duodecim tribus emanarunt. Is cognito quod Joseph, quem putabat exflectum, magnus et potens esset in Aegypto cum reliquis filiis ad eum migravit: multiplicatum est illie Iudaorum semen, et in gentem magnam cum crevissent Israélitæ, surrexissetque rex alius, qui Joseph et opera ejus ignoraret, gravissimis laboribus oppressi sunt, et contumeliis innumerabilibus affecti; et miserante Deo per manus Moysi et Aaron servitutem effugerunt, et sicco vestigio Rubro-Mari trajecto per annos quadraginta cibo cœlesti vitam in deserto egerrunt, et circa montem Sinai divinam legem in tabulis lapideis acceperunt. Acquisita est terra promissionis, sed non tota in manu Moysi. Post obitum ejus mirabilia fuerunt opera Josue, et Iudieum, inter quos etiam prophetæ claruerunt, viri excellentissimi. Successerunt deinde reges et alii prophetæ in populo Dei, et non sine cœlesti numine conservata est gens Hebreæ, et prophetæ quidem interpretati legem salubria tradidere præcepta, virtutem extollentes et vita effulminantes, et multa per illos scripta sunt divinitus revelata, que de futuris notitiis præbnuere: non tamen panca perpessi adversa Judæi, cum legem Domini contemnerent, et in tradi-